ПРОТОКОЛ № 27-06/2017
совместного заседания совещательного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства на территории муниципального района Пестравский Самарской области  с представителями прокуратуры.

с. Пестравка                                                                               27 июня 2017 г.
ул. Крайнюковская, 84.
Присутствовали:
Моисеев Н.И. – секретарь Совета,
члены Совета: Рязанцева Е.В., Сапрыкин О.В., Зайцев А.Н..
[bookmark: _GoBack]В заседании приняли участие: прокурор Пестравского района Терехов С.Н., заместитель прокурора Писарев Е.А., первый зам. Главы администрации м.р. Пестравский Шаталов В.В., ведущий специалист администрации м.р. Пестравский по потребительскому рынку Малютина Н.А., представители СМСП: Шандакова Ю.И., Тушин М.М., Семдянова Т.А., Кирилин Ю.В. .

Повестка дня:
1. Обсуждение имеющихся проблем у субъектов СМСП совместно с представителями прокуратуры, обсуждение и подготовка рекомендаций по решению этих проблем.
2. О проведении совместных мероприятий с отделом МВД во втором полугодии по снижению нелегального оборота алкогольной продукции.

Заседание открыл первый зам. Главы м.р. Пестравский В.В.Шаталов, который озвучил предварительные вопросы от субъектов МСП, которые отражают насущные проблемы СМСП и предоставил слово по первому вопросу «О ходе выполнения плана мероприятий по  предупреждению нелегального оборота алкогольной продукции в первом полугодии и подключение к ЕГАИС» Н.А.Малютиной. В своем выступлении она ознакомила  присутствующих с мероприятиями, которые были выполнены в первом полугодии, а именно: было проведено 109 рейдов совместно с представителями полиции, в результате которых было выявлено 10 торговых точек и 5 граждан, которые продавали спиртные напитки нелегально и без подключения к ЕГАИС, а также ознакомила участников заседания о том, с какими проблемами столкнулись на данном этапе. При обсуждении данного вопроса предпринимателями были высказаны следующие проблемы при реализации алкогольной продукции и использовании ЕГАИС:
- отсутствие сети ИНТЕРНЕТ в отдаленных населенных пунктах,   в других селах очень слабая связь, которая постоянно прерывается;
-  ожидание поступления оргтехники совместно с ККТ и фискальными накопителями с февраля 2017 года;
-  рост цен на алкогольную продукцию при снижении покупательской способности населения;
- увеличение трудоемкости работы продавцов при работе с оборудованием;
- мало внимания данному вопросу уделяют  сотрудники полиции –участковые;
- не решаются вопросы по переводу объектов торговли из нестационарных в стационарные из-за отказов оформления документов в Регистрационной палате (по оформлению земельных участков в собственность);
-   ответственность за контрафактную продукцию лежит на продавце, даже если с документами вроде бы все в порядке, а не на поставщиках и производителях;
- поступление алкогольной продукции из Казахстана. (По данному пункту прокурор Пестравского района С.Н.Терехов пояснил, что у нас с Казахстаном осуществляется свободная торговля,  бороться надо с нелегальным оборотом данной продукции).
В ходе обсуждения было принято следующее РЕШЕНИЕ:
1. Администрации м.р. Пестравский рекомендовать оказать содействие субъектам МСП по переводу торговых точек из нестационарных в стационарные при условии всех установленных для этого требований.
По вопросу «О финансовой поддержке СМСП» слово было предоставлено Н.И.Моисееву, который сообщил присутствующим о том, что в соответствии с действующей программой  по содействию развития СМСП на 2016-2020 годы предусмотрено ежегодное выделение денежных средств в размере по 100 тыс.руб.. В 2016 году было потрачено 42,2 тыс.руб. на участие предпринимателей в областном мероприятии – сельскохозяйственном форуме. Также он отметил, что от предпринимателей нет ни одного письменного обращения по каким-либо вопросам в администрацию района, в том числе и предложений по использованию денежных средств, предусмотренных программой. Низкая явка СМСП на совещания, проводимые администрацией, заседания Совета и других мероприятий не позволяет в полной мере узнать проблемы СМСП и пути их решения в высших органах государственной власти. Вот и сегодня из 10 членов Совета – субъектов СМСП  присутствует только один.
В ходе обсуждения было принято следующее РЕШЕНИЕ:
1. Предпринимательскому сообществу активно участвовать в проводимых мероприятиях администрацией м.р.Пестравский с участием СМСП.

Председатель заседания                                                                    В.В.Шаталов

Секретарь заседания                                                                          Н.И.Моисеев